
SPOTKANIE
Z OŚWIATOWĄ SOLIDARNOŚCIĄ

4 sierpnia br. Dariusz Siarkiewicz - Zastępca Przewodniczącego 
ZRM w ramach współpracy struktur regionalnych i branżowych 
spotkał się z Jerzym Smolińskim - Przewodniczącym Regionalnej 
Sekcji Oświaty.

Podczas spotkania omówiono ogólny zarys problemów, z któ-
rymi spotykają sie pracownicy mazowieckiej oświaty. Szczegól-
na uwaga została skupiona na sytuacji organizacji zakładowych 
oświaty w Oddziale Otwock. 

- Przede wszystkim chodziło o przeniesienie członkowstwa do orga-
nizacji działających w szkołach Otwocka i gminy oraz strategii naboru 
nowych członków do NSZZ „Solidarność - wyjaśnił Siarkowicz.

Z kolei Jerzy Smoliński ocenił rozmowę jako bardzo „pozytyw-
ną, rzeczową i związkową”. - Myślę, że nasza współpraca będzie 
bardziej owocna niż dotychczas. Umówiliśmy się na wypracowa-
nie harmonogramu cyklicznych spotkań, z tym, że problemy nie-
cierpiące zwłoki będziemy konsultować i rozwiązywać na bieżąco 
- powiedział Smoliński.
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WIĘCEJ NA STR. III

PAMIĘĆ O POWSTANIU WARSZAWSKIM
JEST ŹRÓDŁEM NASZEJ SIŁY

W imieniu Prezydium ZRM
serdecznie zapraszamy wszystkich 

członków i sympatyków

na Mszę św. w intencji 
Ojczyzny i NSZZ „Solidarność”, 

która odbędzie się 27 sierpnia 2023 roku 
o godz. 18.00 w kościele św. St. Kostki 

na warszawskim Żoliborzu



trza i od strony Wisły. W trakcie walk poległo 
ok. 100 żołnierzy AK. 28 sierpnia Niemcy za-
mordowali tam 30 rannych i personel polowe-
go szpitala.

Gośćmi uroczystości byli m. in.: Małgorzata 
Gosiewska – wicemarszałek Sejmu , Mariusz 
Kamiński – minister spraw wewnętrznych  
i administracji, parlamentarzyści i pracownicy 
PWPW. Mazowiecką „Solidarność” reprezen-
towali: Dariusz Paczuski – Przewodniczący 
ZRM, Małgorzata Małkowska – Zastępca 
Przewodniczącego ZRM, Dariusz Fabiszew-
ski – Przewodniczący OZ w PWPW.
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KROK W DOBRYM KIERUNKU, 
ALE NIEWYSTARCZAJĄCY

PAMIĘCI DOWÓDCY REDUTY PWPW
2 sierpnia br. w Państwowej Wytwórni Pa-

pierów Wartościowych odbyły się uroczystości 
79. rocznicy Wybuchu Powstania Warszaw-
skiego. Tematem przewodnim wydarzenia 
była postać majora Mieczysława Chyżyńskie-
go ps. „Pełka”, dowódcy Reduty PWPW.

Wiosną 1940 roku na osobiste polecenie ge-
nerała „Grota” Roweckiego major Mieczysław 
Chyżyński ps. „Pełka” powołał grupę pracow-
ników PWPW pod dowództwem ppor. Czesła-
wa Lecha ps. „Biały” o konspiracyjnej nazwie 
PWB/17/S, która produkowała banknoty i inne 
dokumenty na potrzeby Armii Krajowej oraz 
sabotowała działalność niemieckiego zarządu 
Wytwórni. Pod koniec 1942 r. z powodu wzra-
stającego niebezpieczeństwa dekonspiracji ak-
cja ta została wstrzymana, jednakże w ciągu 
2 lat dostarczono na potrzeby Armii Krajowej 
kilkanaście milionów złotych.

2 sierpnia rano major Mieczysław Chyżyń-
ski ps. „Pełka” zadzwonił do Wytwórni i naka-
zał uderzenie oddziału PWB/17/S na niemie-
cką załogę. W dniach 3-21 sierpnia 1944 r. był 
dowódcą „Reduty PWPW”.

Przez 27 dni około 600 powstańców broniło 
PWPW przed niemieckimi atakami z powie-

– Regulacja funkcjonowania franczyzy  
w Polsce jest absolutnie niezbędna. W tym 
segmencie gospodarki występuje szereg rażą-
cych patologii, w wyniku których tracą zarów-
no franczyzobiorcy i pracownicy, jak i budżet 
państwa. Dlatego też dobrą wiadomością jest, 
że Ministerstwo Sprawiedliwości wreszcie 
przedstawiło projekt tzw. ustawy franczyzowej 
– przekazuje Alfred Bujara, przewodniczący 
Krajowej Sekcji Pracowników Handlu NSZZ 
„Solidarność”.

Zdaniem przwodniczącego Bujary projekt 
jednak dotyka jedynie wycinka problemów 
wymagających uregulowania i całkowicie po-
mija kwestie istotne dla pracowników placó-
wek handlowych funkcjonujących na zasadach 
franczyzy.

– Przedstawiony przez Ministerstwo Spra-
wiedliwości projekt ustawy o zmianie ustawy 
Kodeks cywilny oraz ustawy Prawo własności 
przemysłowej skupia się jedynie na wzmoc-
nieniu pozycji franczyzobiorców wobec fran-
czyzodawców. Jest to rozwiązanie słuszne  
i bardzo potrzebne, jednak w ocenie Sekcji Kra-
jowej Pracowników Handlu NSZZ «Solidar-
ność» daleko niewystarczające – mówi Alfred 
Bujara.

Dodaje, że aby rzeczywiście usunąć pato-
logie występujące na rynku franczyzy w Pol-
sce, projekt nowelizacji powinien wprowa-
dzać zmiany nie tylko w Kodeksie cywilnym 
oraz ustawie Prawo własności przemysłowej, 
ale również w Kodeksie pracy oraz Ustawie  
o ograniczeniu handlu w niedziele, święta oraz 
niektóre inne dni.

– W ostatnim czasie pojawiają się informa-
cje o tym, że kolejne sieci handlowe zamierza-
ją zmienić model swojego funkcjonowania na 
franczyzę. W związku z powyższym konieczne 
jest m.in. rozszerzenie artykułu 23(1) Kodeksu 
pracy. Chodzi o to, aby w przypadku zmiany 
modelu funkcjonowania placówki handlowej 
na franczyzę, pracownicy tej placówki zacho-
wywali ciągłość zatrudnienia oraz dotychcza-
sowe warunki pracy i płacy – przekonuje prze-
wodniczący Bujara.

Dodaje, że niezbędne jest również uszczel-
nienie ustawy regulującej handel w niedziele 

i skuteczne objęcie ograniczeniami placówek 
działających na zasadzie franczyzy.

– Należy również zwrócić uwagę, że szan-
sę na zakończenie procesu legislacyjnego 
tzw. ustawy franczyzowej w obecnej kadencji 
parlamentu są bardzo niewielkie. Należy ubo-
lewać, że ten niezwykle ważny projekt został 
przedstawiony tak późno i obejmuje tak nie-
wielką część problemów związanych z funkcjo-
nowaniem franczyzy w Polsce” – podsumowu-
je szef handlowej Solidarności.

Źródło: Krajowa Sekcja Pracowników 
Handlu NSZZ „S”
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PAMIĘĆ O POWSTANIU WARSZAWSKIM
JEST ŹRÓDŁEM NASZEJ SIŁY

1 sierpnia 1944 r. wybuchło Powstanie War-
szawskie – największa akcja zbrojna podzie-
mia w okupowanej przez Niemców Europie. 
W 79. rocznicę tamtego zrywu Prezydium 
Zarządu Regionu Mazowsze NSZZ „Solidar-
ność” oddało hołd Bohaterom Walczącej War-
szawy.

Przewodniczący Dariusz Paczuski wraz z za-
stępcami: Krzysztofem Kacprzakiem, Małgorza-
tą Małkowską, Dariuszem Siarkowiczem, złożyli 
wiązanki w miejscach pamięci na warszawskiej 
Woli oraz wieniec przed Pomnikiem Gloria Victis 
na Powązkach Wojskowych.

– W imieniu mazowieckiej Solidarności 
oddajemy hołd tym, którzy polegli w tamte 

sierpniowe, wrześniowe i październikowe dni. 
Pamięć o Powstaniu Warszawskim to funda-
ment, na którym powinniśmy budować posta-
wę kolejnych pokoleń Polaków. Powstańcy 
dali przykład wielkiej odwagi, bohaterstwa,  
a przede wszystkim miłości do Ojczyzny. Gdy-
by nie było tego powstania, to nie byłoby dzi-
siaj wolnej Polski, w której żyjemy. Powstanie 
było jednym z elementów, który później przy-
czynił się do wielkiego zrywu Solidarności. 
W 1980 roku Polacy znowu chcieli być wolni, 
tak jak wolni chcieli być ich ojcowie. Pamięć 
o Powstaniu Warszawskim jest źródłem naszej 
siły i kierunkowskazem w naszym działaniu  
– powiedział Dariusz Paczuski.

ENERGETYCY W POWSTANIU 
WARSZAWSKIM

ODDALI ŻYCIE ZA ŚWIĘTĄ SPRAWĘ WYZWOLENIA OJCZYZNY
– 1 sierpnia oddajemy hołd uczestnikom Po-

wstania Warszawskiego, którzy przez 63 dni 
nieustępliwie walczyli nie tylko o wolność i spra-
wiedliwość, ale także o godność i ducha narodu 
oddając życie za świętą sprawę wyzwolenia Oj-
czyzny  – powiedziano na obchodach 79. rocznicy 
Powstania Warszawskiego w Legionowie.

1 sierpnia br. w Legionowie odbyły się uro-
czystości pod Pomnikiem Polski Walczącej.

W obchodach udział wzięli m. in. parlamen-
tarzyści, przedstawiciele władz lokalnych na 
czele z Romanem Smogorzewskim, Prezyden-
tem Legionowa,  delegacja Związku Komba-
tantów RP i Byłych Więźniów Politycznych, 
delegacja służb mundurowych oraz delega-
cja mazowieckiej „Solidarności” w osobach: 
Dariusz Paczuski – Przewodniczący ZRM, 
Dariusz Siarkowicz – Zastępca Przewodniczą-

cego ZRM oraz Dariusz Ejdys – Przewodni-
czący Rady Oddziału Legionowo oraz poczet 
sztandarowy NSZZ „Solidarność” Oddział 
Legionowo.

Honorowym gościem uroczystości był po-
rucznik Zygmunt Duchnowski „Buk” uczest-
nik Powstania w Legionowie.

Po części oficjalnej i złożeniu kwiatów pod Po-
mnikiem Polski Walczącej odbył się przemarsz 
ulicami Legionowa pod kościół pw. św. Józe-
fa Oblubieńca NMP, gdzie została odprawiona 
Msza św. w intencji Ojczyzny i Powstańców.

– To było niezwykle wzruszające i doniosłe 
wydarzenie. Uroczystości cieszyły się dużym 
zainteresowaniem wśród mieszkańców miasta. 
Cieszę się, że delegacja Prezydium ZRM mogła 
uczestniczyć w tych obchodach. Za zaproszenie 
dziękuję Dariuszowi Ejdysowi – powiedział Da-
riusz Siarkowicz. I dodał, że uroczystości stały 
się okazją przedstawienia nowych władz Regio-
nu Prezydentowi Legionowa.  – Umówiliśmy się 
na termin oficjalnego spotkania z Radą Miasta, 
na którym będziemy mieli szansę omówić sprawy 
współpracy NSZZ „Solidarność” z samorządow-
cami – poinformował Siarkowicz.

W dniu 1 sierpnia br. przed-
stawiciele branży energetycznej 
oddali hołd bohaterskim Energe-
tykom, którzy podczas Powstania 
Warszawskiego walczyli z bronią 
w ręku, a jednocześnie utrzymy-
wali dostawy energii elektrycznej 
dla walczącej Warszawy. 

Przejęcie kontroli nad Elektro-
wnią Powiśle było jedenym z naj-
ważniejszych sukcesów Powstania. 

Uroczystość „Energetycy 
w Powstaniu” organizowaną 
przez PGE Polską Grupę Ener-
getyczną odbyła się przy daw-
nej Elektrowni Warszawskiej na 
skwerze Kahla.

Prezydium ZR Mazowsze 
NSZZ „Solidarność” na obcho-
dach reprezentowała Małgorzata 
Małkowska, zastępca przewodni-
czącego ZRM.

PAMIĘCI ŁĄCZNICZKI
BATALIONU „PARASOL”

1 sierpnia br. wołomińska 
„Solidarność” wzięła udział  
w obchodach 79. rocznicy Po-
wstania Warszawskiego. Uro-
czystości zorganizowały wła-
dze miasta Wołomin.

– Impulsem dla Związku 
„Solidarność”, jest pamięć 
poległej w powstaniu 13 letniej 
wołominianki Marii Teresy 
Bartnik ps. „Diana”. Diana 
była harcerką i łączniczką  
w batalionie „Parasol”. Zgi-
nęła już 13 sierpnia 1944 roku 
w walkach na Starym Mieście. 
Wywodziła się z pokolenia tzw. 
Kolumbów. Związek „Solidar-
ność” jest spadkobiercą tego 
właśnie pokolenia, więc ciąży 
na nas obowiązek dbania o pa-
mięć. Bardzo serdecznie dziękuję swoim kolegom, którzy o tę pamięć 
z całych sił dbają i dają przykład swoją postawą – powiedział Józef 
Radzio - Przewodniczący Rady Oddziału Wołomin. 

Źródło: facebook/Solidarność Wołomin
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SKUTECZNA OCHRONA DZIAŁACZY ZWIĄZKOWYCH
POWINNA DZIAŁAĆ OD 1989 ROKU

Na początku rozmowy prowadzący zapy-
tał o trudności, z którymi muszą mierzyć się 
członkowie związków zawodowych.

– Katalog szykan jest tak szeroki, że aż 
ciężko je wszystkie wymienić. Od utrudnia-
nia działalności, poprzez szarganie dobrego 
imienia ludzi, którzy podjęli się działalności 
związkowej, aż do zwolnienia z pracy najczęś-
ciej z paragrafu 52, czyli ciężkiego naruszenia 
obowiązków pracowniczych. Później w sądach 
okazuje się, że te zwolnienia były niezasadne, 
ale proces przywrócenia do pracy trwa przez 
długie lata. Ci ludzie tracą wszystko – karierę 
zawodową, pracę, rozsypuje się organizacja 
związkowa, często cierpi na tym również życie 
rodzinne – mówił przewodniczący Regionu 
Mazowsze.

– W dużych zakładach pracy, np. u górni-
ków czy hutników, jest ta moc i to bardzo do-
brze, że ta siła społeczna jeszcze jest i związek 

O szykanach, utrudnianiu 
działalności, zwalnianiu li-
derów związkowych i przepi-
sach dotyczących ich realnej 
ochrony mówił na antenie 
TVP 3 Warszawa przewod-
niczący Regionu Mazowsze 
NSZZ „Solidarność” Dariusz 
Paczuski.
W piątek 28 lipca przewod-
niczący Zarządu Regionu 
Mazowsze Dariusz Paczuski 
był gościem programu „Echa 
dnia” na antenie TVP 3 War-
szawa.

zawodowy może zaakcentować pewne rzeczy, 
łącznie z ochroną działaczy związkowych. Na-
tomiast tam gdzie organizacje są mniejsze, tej 
mocy brakuje. Oczywiście solidarność to jeden 
z drugim, nigdy jeden przeciwko drugiemu, 
dlatego wspomagamy się wzajemnie. Często 
zadajemy sobie pytanie, dlaczego członków 
związku jest coraz mniej w Polsce. Między in-
nymi dlatego, że związki zawodowe są tępione 
i niszczone przez pracodawców. Jak najłatwiej 
zniszczyć organizacje związkową? Zniszczyć 
jej lidera – ocenił Dariusz Paczuski.

Szef Regionu Mazowsze NSZZ „Solidarność” 
mówił, że do łamania praw związkowych docho-
dzi zarówno w państwowych spółkach, jak i pry-
watnych korporacjach, choć w tych drugich jest 
„jednak dużo więcej patologii”.

– Pracownik zwolniony z paragrafu 52, któ-
ry był działaczem chronionym, zostaje często 
przywrócony przez sąd pracy po 5–8 latach. 

Wraca potem do zakładu pracy i albo w tym 
prywatnym koncernie od razu dostaje następ-
ny paragraf 52, albo nie ma do czego wracać, 
bo tych ludzi, którzy zakładali organizację 
związkową, już tam nie ma – wskazywał prze-
wodniczący Paczuski.

W tym kontekście ocenił przyjęte niedawno 
przez parlament przepisy dotyczące skutecz-
nej ochrony pracowników szczególnie chro-
nionych „milowym krokiem”.

– To rozwiązanie, które wejdzie w życie, bę-
dzie powodowało, że na każdym etapie postę-
powania na wniosek osoby zwolnionej, w tym 
przypadku działacza związkowego, sąd będzie 
musiał przywrócić go do pracy do momentu 
wydania prawomocnego wyroku. To jest mi-
lowy krok. To coś, co powinno zostać dawno 
temu zrobione i powinno działać od 1989 roku 
– podkreślił.

Źródło: tysol.pl / TVP 3 Warszawa

SPOTKANIE KOMISJI KOMUNALNEJ
3 sierpnia br. w siedzibie ZRM odbyło się spotkanie 

Międzyzakładowej Komisji Koordynacyjna nr 3 w Za-
kład Gospodarowania Nieruchomościami m. st. War-
szawy z Maciejem Mechlińskim – Sekretarzem ZRM.

Podczas spotkania Sekretarz zapoznał się z proble-
mami, które zgłosili związkowcy i objął nadzór nad 
pracami MKK.

Jednym z głównych tematów spotkania była prezen-
tacja projektu Protokołu Dodatkowego nr 6 do PUZP 
w ZGN-ach.

– Potrzeba podpisania kolejnego Protokołu do 
PUZP wynika z tego, że w następnym roku, jak za-
powiada obecny rząd, zostanie zwiększona płaca 
minimalna od stycznia do 4242 zł brutto, a od lipca 
do 4300 zł. brutto. Te podwyżki automatycznie zdez-
aktualizują obecną tabele zaszeregowania i płac obo-
wiązującą teraz w ZGN-ach. Dlatego już teraz nasze 
Prezydium MKK przygotowała projekt zmian. Teraz 
przedstawimy go innym związkom zawodowym w celu 
przeprowadzenia niezbędnych konsultacji – wyjaśnia-
ła Kamila Szelągowska – Przewodnicząca MKK.

– To było nasze pierwsze spotkanie z nowowybra-
nym Sekretarzem Regionu Mazowsze. Jesteśmy zado-
woleni  z tego, co usłyszeliśmy. Była to bardzo owocna 
i obiecująca dobrą współpracę spotkanie- dodała Ka-
mila Szelągowska po zakończeniu spotkania.


